
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 800  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 800

Data: 18-10-2011

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : AMBIENTE,DEMANIO IDRICO E LACUALE

 

OGGETTO: CONVENZIONE FRA COMUNE DI LECCO, ENTE NAZIONALE
PROTEZIONE ANIMALI (ENPA), ED ASL DI LECCO PER
L’ATTUAZIONE DI UN PROGRAMMA FINALIZZATO AL
CONTENIMENTO DELLA POPOLAZIONE FELINA RANDAGIA
AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 33/2009. IMPEGNO DI
SPESA.

 
 
 
 

 

Istruttore: VALERIA  COMI

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore: ROBERTA  COLOMBO

 

 

1/52011      800

mailto:N.800


2/52011      800



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Premesso che:
 
-    la L.R. 33/2009, Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità, detta norme relative alla tutela degli animali
d’affezione e alla prevenzione del randagismo;
 
-    la L.R. richiamata attribuisce specifiche competenze al comune, ed in particolare la stipula di convenzioni o accordi di
collaborazione, di intesa con le ASL, con i privati e le associazioni per la gestione delle colonie feline (art. 108, lett. h);
 
-    la medesima legge prevede inoltre che le associazioni di volontariato iscritte nel registro regionale delle organizzazioni
di volontariato di cui alla L. 266/1991 ed alla L.R. 1/2008 o riconosciute a livello nazionale e il cui statuto indichi come
finalità la protezione degli animali e dell’ambiente possono collaborare all’effettuazione degli interventi di educazione
sanitaria e di controllo demografico della popolazione dei cani e dei gatti che vivono in libertà, previo accordo con la ASL
o con i comuni (art. 120);
 
-    nell’ambito del Comune di Lecco è attivo ed operante l’Ente Nazionale Protezione Animali (ENPA) Sezione
Provinciale di Lecco, C.F. 80116050586 con sede legale in Lecco, Via Plava 13, che da tempo, in modo quotidiano,
presta la propria attività per favorire il mantenimento delle condizioni di vita dei gatti e per la loro tutela.
 
Richiamata la D.G.C. n. 198 del 06.10.2011, che modifica la precedente D.G.C. n. 66 del 14.04.2001, avente per oggetto
“Convenzione fra Comune di Lecco, Ente Nazionale Protezione Animali (ENPA) ed ASL di Lecco per l’attuazione di un
programma finalizzato al contenimento della popolazione felina randagia ai sensi della Legge Regionale n. 33/2009.
Modifica schema di convenzione approvato con delibera n. 66 del 14.04.2011”, con la quale viene approvato Io schema
di convenzione per l’espletamento del programma di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 108, comma 1, lettera h, della L.R.
33/2009.
 
Rilevato che l’ENPA già svolge il servizio previsto dalla L.R. 33/2009 e che il Comune di Lecco intende erogare per questa
attività un contributo a titolo di riconoscimento da parte dell’ente, con conseguente rimborso delle spese sostenute
dall’organismo, e trova le sue motivazioni nel contesto di un rapporto con l’associazione fondato sulla cosiddetta
sussidiarietà orizzontale, prevista anche dall’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010 convertito in L.122/2010.
 
Rilevato inoltre che l’accordo convenzionale sopraccitato non contiene prescrizioni intese a regolamentare in via
principale l’affidamento di un servizio e non si configura pertanto l’ipotesi della fattispecie contrattuale e, segnatamente,
del contratto d’appalto.
 
Considerato che con l’accordo convenzionale sopraccitato il Comune di Lecco si impegna a farsi carico della spese
sostenute da ENPA per l’attuazione della convenzione nella misura del 50% delle stesse e in ogni caso sino ad un
massimo di euro 5.000,00 annui e 15.000,00 euro per l’intero periodo di durata della convenzione (anni 2011, 2012,
2013).
 
Ritenuto di procedere ad impegnare la somma occorrente complessiva di 15.000,00 euro così suddivisa:

-       per l’anno 2011 euro 5.000,00 al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2011 che
presenta la necessaria disponibilità;
-        per l’anno 2012 euro 5.000,00 al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2012 ;
-        per l’anno 2013 euro 5.000,00 al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2013.

 
Visto l’Art. 48 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
Vista la L.R. 33/2009 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità) con particolare riferimento agli articoli
111,112,114 e 116;
Visto l’Art. 108, comma 1, lettera h della L.R. 33/2009 inerente alle convenzioni che sanciscono un accordo di
collaborazione;
Vista la Legge n.266/1991 (Legge quadro sul volontariato);
Vista la D.C.C. n. 32 del 14 marzo 2011 avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio
finanziario 2011 e relativi allegati”, modificato con D.C.C. n. 95 del 26.09.2011;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

3/52011      800



Vista la Disposizione del Segretario Generale, Dirigente Supplente del Settore Pianificazione – Sviluppo territoriale
–Trasporti e ambiente, del 23.09.2011 ID 6103589;

 

DETERMINA
 
di imputare e impegnare a favore dell’ENPA, C.F. 80116050586 con sede legale in Lecco, Via Plava 13, per le motivazioni
citate in premessa, l’importo complessivo pari ad euro 15.000,00 così suddiviso:

-      per l’anno 2011 euro 5.000,00 al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2011 che
presenta la necessaria disponibilità;
-       per l’anno 2012 euro 5.000,00 al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2012 ;
-       per l’anno 2013 euro 5.000,00 al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2013;

dando atto che l’attività dell’ENPA di cui alla convenzione approvata con Deliberazione di Giunta Comunale numero 198
del 06.10.2011 rientra tra le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale esercitate in forma sussidiaria.
 
La presente Determinazione Dirigenziale, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 45 del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
 
 
 
                                                                                             Il Direttore di Servizio
                                                                                     (dott. geol. Roberta Colombo)
 
 
 

4/52011      800



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 800 del
18-10-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 18-10-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/52011      800


	DETERMINA

